

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższem Dozwoleniem

w WILNIE V. S. 18 LISTOPADA 1803. ROKU WE SRODE,

z Wiednia 23 Listopada.

Arcy X. Karol jako Minister wojenny i mórski podał Cesarzowi rapport o krowicy ospie, której szczepienie zaprowadzić kazał do granic militarnych; szczepiono ją w tych stolicach 24 t. osób; żadna nie umarła, naturalna ospa przez szczepienie ażeż przez komunikacyą już się nieprzyjęła. Za co Monarcha ukontentowawszy Komendantom granicznym oświadczywszy, Chirurgów którzy wynalazek szczęśliwy dla dobra powszechnego po kraju roznieśli, medalami złotymi obdarzył. Arcy X. Karol pragnąc ieszcze bardziej upowszechnić wakcynę, pisał do wszystkich Biskupów, ażeby naprzód z nim spólnie oświecali Duchownych, a przez tych lud wprowadzili z przesądów zastarzanych. Na ten koniec wydrukowano krótką naukę o wakcynie, która przy chrzcie rodzicom i kmiotom bez płaty rozdawana będzie. Jozefowski zaś w Wiedniu Akademii Chirurgicznej i lekarskiej przepisano obowiązek uczenia praktycznie nowego sposobu szczepienia wiejskich lekarzów; mianowicie według prawideł lekarza Caro, który tę rzecz najlepiej objaśnił. Komendantom prowincyi rozkazano, ażeby Chirurgom na wieś dla szczepienia wakcyny jadącym podwodę bezpłatnie dawali.

Arcy XX. Jan i Ludwik będąc w Pradze widzieć chcieli rycerza podobne w Europie najstarszego. Ten jest kapral przy fortyfikacyach Kruman; służy domowi Austryackiemu lat 80 przeszło, żyje sto kilka w zdrowiu czersiwem; odprawiał wojnę Turecką pod Feld Marszałkiem Neuperg zakończoną przez traktat Belgradzki r. 1739. i wszystkie kampanie przeciw Prusakom za panowania Maryi Teresy. Przed kilku laty z rak Feld Marszałka. Bender w Czechach komenderującego podczas wielkiej parady odebrał wielki medal złoty zasłużonych. Od lat 33 miejsce ma przy Pragskich fortyfikacyach. Zdziwili się młodzi Arcy XX. słysząc weterana przytomnie i pamiętnie odpowiadającego na wielotakie zapytania swoje o dawnych dziejach; wojnach, i rycerzach, obdarzyli tak na takich Panów przystało, i względy dalsze przyrzekli. Arcy Xiężna wdowa Parmeńska regimentowi lekko konnemu Kińskiego darowała wstęgę sztandarową bogato złotem i perłami ozdobną z napisem, w którym wyraziła, ażeby honor i szczęście tych rycerzow nie odstępowaly w żadnym zdarzeniu. — Ogłoszony edykt cesarski względem wprowadzenia do sądów krajowych od r. 1804. nowej księgi praw kryminalnych, która pewne zbrodnie karać śmiercią nakazuje. Kommissye w prowincyach wyznaczone podać przed ogłoszeniem uwagi swoje rządowi, znacznie się przyłożyły do wydoskonalenia tej księgi. — Od win zagranicznych cło 40 procentami podwyższone,

z Constantinopola 10 Pazdziernika.

Całe duchowienstwo Muzułmańskie stolicy naszej, wszyscy nauczyciele, ludzie prawni, którym przodkował Musti, podali pokorną, lecz w mocnych wyrazach napisaną proźbę do Sultana, przekładając jako Kalifie konieczną potrzebę ogłoszenia woyny świętej przeciw odstępcy wiar Abd El Ouhabowi. Na ten koniec ma być wywieszona chorągiew Mahometa, której widok przypomni każdemu z wiernych obowiązek podniesienia broni na niezbożnego buntow-

nika. Z tych wyrazów możemy wnosić, że strona naczelnika Arabów nie jest upadłą, jak niektórym podobalo się rozgłosić. Uwiadomiony o podanej proźbie Drumond poseł W. Brytanii przełożył Ministrowi zagranicznych interesów, tak wielkie nieprzyzwoitości wyniknąć mogą dla państw Ottomańskich w Europie, gdyby pospolitem ruszeniem Sultana szedł do Arabii. Chociaż albowiem Brytania W. nie chce i nie powinna wdawać się do wewnętrznych interesów Porty, czuje się jednak z obowiązku przyjacielskiego zagnoną ażeby przestregła Turków, że tak daleka wyptawa, może naród ich nachylić do upadku; gdy mianowicie Francuzi mają 50 t. zgromadzonego żołnierza w Otranto i Tarento w Neapolitańskiem Królestwie; przeznaczenie tego wojska podziśdzień jest tajemnicą; lecz może w każdej chwili wtargnąć do Grecyi; podobnego przedsięwzięcia skutki do wyrachowania niepodobne, zwłaszcza jeżeli Sultana chęcią odzyskania pustyń Arabskich uwiedziony, bez wojska zostawi prowincye Europejskie.

z Londynu 4. Listopada.

General Piehegru i Rolle szef cudzoziemskiego regimentu w służbie Angielskiej, prezent wali się Monarsze w Windsor. — Admiral Saumarez doniosł rządowi, że flottyllie Francuzkie z portów Granville, Dieppe, Cherbourg, Malo do innych często przechodzą, nie oddalając się od brzegów, co jest przyczyną, iż usiłowania naydoswiadczeńszych Officerów Angielskich w przecięciu drogi, zatrzymaniu, odparciu zawsze daremne były. Ponieważ nieprzyjaciel do Boulogne naywiększą potęgę zgromadza, eskadrę ten port zamykającą Admiralicys ieszcze zmocniła wielo okrętami, przykazując komendantom nie oddalać się na krok ieden, wyiwszy nieuchronną potrzebę, ponieważ na tej pilności zależy naybardziejziej spokojność i bezpieczeństwo narodu. Podobno sposobem Admiratowi Cornwallis zalecono Brestu pilnować, przed którym ciągle krąży od 7 miesięcy. Lecz ponieważ zdarzyć się może, iż nieprzyjaciel omyliwszy pilność jego, zbliży się do Irlandzkich brzegów; przeto rząd flotę onych strzegącą powiększył ieszcze 4. okrętami, 10 fregat, kilku mniejszych statków, ażeby spotkać Francuzów na morzu, i lądowanie uczynić niepodobnem zdolala.

Przeciw cudzoziemcom prawa surowe ieszcze obostrzono. Tę podeyrzliwość i niedowierzenie czas i okoliczności teraznieysze wymówić powinny; z znacznieyszych niektórzy proszą o Indygenat, chcąc uwolnić się od codziennych rewizyi, examinów, stawania przed urzędami; tak niedawno uczynił ieden zpowinowacony z Burbońskim domem. Nie podoba się to zapewne Konsulowi, jak nie przypadła do smaku ofiara Graffa d' Artois i gotowość z emigrantami do bronienia W. Brytanii, o której przed poufaniem głośno powiedział: że się za nich wstydzi nieskończenie; ponieważ historia w potomnych wiekach postępek podły wyrzucac będzie tym Francuzom przeciwko własney oyczyźnie. Jest znouwo pogłoska, że obywatele biali w S. Domingo, General Rochambeau, i Murzyni podali każdy oddzielne propozycye Admiratowi Duckworth mając wyspę poddać Odrzucają powieść Francuzi i twierdzą że Rochambeau w ostatnim liście przysięgi na życie i honor Konsulowi, osn-



dę ważną zachować w całości dla RPtey do końca wojny, albo zginąć w chwalebném usiłowaniu. General Grinfield donosi z Barbados, iż mało u niego wojsk lądowych; nie może więc przedsięwziąć nic ważnego na osady Francuzów, Batawów. Admiralicya chce postać jemu 4 piesze regimenty, jeżeli zbliżające się lądowanie do tego nie będzie przeszkodą.

Lord Hawkesbury postawi Hiszpańskiemu skarżącemu się o zatrzymanie w portach naszych okrętów do Hiszpanii przeznaczonych odpowiedział, że tak postąpić każe wzajemny interes dwóch narodów. — Eskadrę Admirala Ssumarez pomnożono; jest albowiem największe podobieństwo, że po Irlandzkiej drugiej wyprawie Konsul posle do wysp Jersey i Guernsey, czy dla podbicia jako blizkich Francuzkim brzegom, czy lizeż dla odwrócenia uwagi naszej od większego przedsięwzięcia. Nawet woieni brańce Republikantscy mówią głośno o blizkiem lądowaniu ziomków swoich; ta nadzieja czyniąc ich zuchwałemi, wystawiła na ścisleysze więzienie. — W Dublinie krwawy trybunał, spoczywa; nie wiemy jak długo potrwa cisza; 70 o bunt obwinionych wsadzono na okręta. Zprzykrzył się już każdemu pośpiech sędziów w przelewaniu krwi rokoszantów; Wice Król jednak więzienia krajowe napełnia nieszczęśliwemi. — W przygórku dobrej nadziei wybuchnął rozruch; część niekarney załogi przeszła w służbę Króla Kafirów. Osłabiony Gubernator Janssen udał się z prośbą do Rządcy wysp Francuzkiej i Réunion, ażeby ważną osadę, na której zachowaniu wiele zależy narodom zprzymierzonym zasilił. — Flotylla z 13 statków Francuzkich wysłana z Guadalupy, wyspę Antigua ubiedz chciała; odkryło się przedsięwzięcie, zpotkalimy na morzu nieprzyjaciela; 3 statki zabrano, reszta do domu powróciła.

Król nasz często bawi się oglądaniem i ćwiczeniem; milicyi, ochotników, pospolitego ruszenia wczoraj widział ich 15 t. wczoraj 28 t. dziś 35 t. jutro widzieć będzie jeszcze więcej; jest to lud, jak zwyczaj w podobnych obozach, nie wprawny do wojennego rzemiosła; lecz ochota i gorliwość poddanych w bronienniu Tronu i Oyczyzny zawsze chwalebna jest, i podobać się musi Monarsze. Przypetrywały się widowisku Królowa z córkami, Lordów mnóstwo niesłychane z żonami i dziećmi, nastatek cudzoziemcy, na których czele Xiążęta Francuzcy d'Artois, Berri, Condé, Bourbon, etc. Król często przejeżdżał długie szeregi tego gmiłu, zbierając wszędy głośne błogosławieństwa, że podczas więcej niż 40 letnich rządów dostatki, handel, rękodzieła, przemysł narodu wzięły wzrost znaczny, powiększyła się niezmiernie potęga jego, rozszerzone, dzierżawy zamorskie w ludy wschodniej; a mianowicie że posrod burzy rewolucyjney spokojność Brytaunii W. nienaruszoną została. Dziecie Angielskie nie ma przykładu podobney gorliwości i zapału powszechnego. Buonaparte swojemu rycerstwu wystawił podbicie nas łatwe, dostatki wiekiem zebrane wskazując za nagrodę. Niech przyjdzie, a wnet sam pozna że pobłądził, jeżeli już o tém nie przekonał się z powiesci ieńców odesłanych przez zamianę.

Złota gorączka szerzy się w Amerykańskich miastach; u nas kwarantannę ścisłą nakazano. — Dwakroć w Irlandyi fałszywą pogłoskę roznieziono, że w Sligo i innych miejscach wylądowali Francuzi, co trwogę i rozruch sprawiło między ludem; pokazała się prawda, spokojność powróciła. Część znaczna miasta Madras w perzynę poszła; szkoda jest niezmierna; samego ryżu zgorzało 600 t. worów. — General Dumouriez, żyć zaczął u nas z okazalnością niepospolitą i trzyma dwór liczny. Pisma niektóre chcą zaspokoić troskliwość naszą przed zbliżającym się lądowaniem, twierdzą że w Boulogne Konsul nie ma nad 150 statków; w Dunquerque 2 batterye pływające każda od 26 armat; po innych portach 600 szalup; w Brest

200 statków przewozowych. (Batawowie w Texel, Helvoetsluys uzbroili 18 okrętów liniowych; 6 jest Francuzkich w Ferrolu; Brestskiej floty potęga niewiadoma. — Królowa Alkanascie chorągwi, iey i córek ręką haftownych ofiarowała korpusom ochotników. — W Dublinie chociaż częstokroć ukryci rokoszantcy rozrzucają pogłoski zmyślone i pisma buntownicze, rząd nie lęka się przypadku, tak dalece iż nawet teatru dawno zamknięte otworzyć kazano.

Konsul przesłał Generalowi Lannes rozkaz, ażeby żądał u Regenta nagrody przyzwoitey za wszelkie pokrzywdzenia i szkody uczynione w Portugalii Francuzom. Wojska Republikantkie mają iść na zimowe leże do tego kraiu, i trzymać załogę w miastach. Anglikom będzie zabroniony przystęp do portów i osad Królestwa; własność ich ma być konfiskowana. Godzi się rozumieć, że rząd Francuzki użyć może tych i jeszcze gwałtowniejszych środków szkoderzenia nieprzyjacielowi, którego inaczej pokonać trudno; mówią iż Admiralicya wiele okrętów posłała do Lisbony, Porto etc. dla uwiezienia towarów naszych. — Zdaniem polityków tutejszych, łączno jest Konsulowi zgromadzić potrzebną liczbę statków do przeniesienia 80 t. żołnierza; z tysiącem połowych armat; dość na to summy półtora miliona F.S. Naczele wojska takiego może paiechać brzegi nasze; a ponieważ kilkogodzinną jest przeprawa, statki zarówno dobrze popłyną przy pomocy żagłów lub wiosel. Z naszej strony przestaliśmy rozumieć iż lądowanie niepodobne; i dla tego przygotowania większe czynimy dla spotkania Francuzów na otwartem polu; gdy staną u brzegu, niż zwalczania ich na morzu w czasie przeprawy. Keith, Montagu Saumarez, Sidney Smith Thornborough, Hotham, od Flessingue do Cherburga krążący, najmniejszą część floty mają przy sobie, Irlandya silniey strzeżona, ponieważ nie jesteśmy tam pewni wierności i przywiązania ludu.

Ostenda, Slikens, kanały do Brugge statkami okryte. Widok prawdziwie nowy dla Belgów; kraj spokojny wystawie dziś obraz straszliwy lądowej i morskiej wojny. Było coś podobnego pod panowaniem Filippa 2; lecz w 16 wieku niezwydziona flotta, którą przeciw Anglikom uzbroili przez 3 lata Hiszpani, nie równała się potędze przygotowanej na tegoż nieprzyjaciela od Francuzów w 6 miesiącach. Żołnierzy wszystkich kazal opatrzyć Konsul na kampanią zimową. Wiedzą o tém Angliacy, i gotują się do obrony. Wczoraj Królowa uroczystym obrządkiem oddawać miała chorągwie ochotnikom.

z Bernie 30. Pazdziernika.

Nasz Canton potwierdził traktat przymierza i Kapitulacyą z Francuzami, chociaż wiele głosów przeciwnych liczono, General en chef Ney nie wpróżd opuści Szwajcary, aż odbierze wiadomość, że toż samo uczyniły wszystkie Cantony. Xiąże dziedziczny Orange z małżonką był w Basel, zkąd wyjechał do Augst chcąc widzieć odkryte rozwaliny miasta niegdys Rzymskiego, Augusta Rauracorum, iakoż oglądał teatr, kościół, galerie, kąpiele, i wiele innych starożytności. Po wszystkich Cantonach Officerowie podają imiona swoje do służby Francuzkiej; w Friburgu 50 liczono. W Lucerne iednomyslenni głosy przyjęto traktat i kapitulacyą. Wielka rada podatek nakazała, który ieden od tysiąca majątku wynosi. Tamże ma być dozwolone każdemu odkupienie dziesięciny. Z drugiej strony rada mniejsza wydała przepisy, jak żyć i zachować się lud powinien; ażeby chroniąc się złego, na kraj zprowadził błogosławieństwo z niebios. Jest 42 artykułów, z tych przedniejsze dla ciekawych wypisujemy.

W mniej przystoyném odzieniu znajdujący się po kościołach karę pieniężną zapłaci.



Rodzicom i opiekunom, którzy złe wychowanie dają, dzieci będą odebrane; rząd t \acute{e} m si \acute{e} zatrudni koszt \acute{e} m rodziców, albo z kasy ubogich gdy s \acute{a} ubogimi. Nie zachowuj \acute{a} cy prawa, nie poprawieni przest \acute{e} g \acute{a} , kryminalnie s \acute{a} dz \acute{a} ni b \acute{e} d \acute{a} i karani. Gry azardowe zakazane pod kar \acute{a} za kazdy raz 150 liwr \acute{o} w. Gry nawet wielkie zabronione; graj \acute{a} cy tak i \acute{z} mo \acute{z} e za godzin \acute{e} przegrać 8 liw \acute{o} tylko do kasy zapłaci. Szulery nieuczciwym sposobem graj \acute{a} cy b \acute{e} d \acute{a} karani jako złodzieje. Przysięgania si \acute{e} , pi \acute{e} śni nieprzystoynne zakazane; przest \acute{e} pcy ostrze \acute{z} eni, niepoprawieni dad \acute{z} a 6 liw \acute{o} , ubogim, i 3 dni więzienie siedzieć powinni, powt \acute{o} rzona wina podw \acute{o} yn \acute{a} zci \acute{a} ga kar \acute{e} . Ociec, gospodarz nie gromi \acute{a} cy o to czeladki swojej, jako wsp \acute{o} lnik b \acute{e} d \acute{z} ie karany. Pijany tak \acute{z} e do domu nie trać 3 liw \acute{o} zapłaci, albo na 3 dni p $\acute{o$ jdzie do więzienia. Szynkarz daj \acute{a} cy napoje do upoien \acute{a} , podw \acute{o} yn \acute{a} kar \acute{e} odbierze. Wyst \acute{e} pki przez pijanego popełnione na równ \acute{a} kar \acute{e} zasługuj \acute{a} jakby one popełnił cz $\acute{ł$ owiek przy zupełnym rozumie.

z Strasburga 4. Listopada.

Sprawa falszer \acute{o} w banku Wiedeńskiego nie pr \acute{e} dko b \acute{e} dzie ukończona; wi \acute{e} czej 50 osob czeka wyroku; w t \acute{e} y liczbie s \acute{a} bogacze, kupcy bankierowie Niemieccy i Francuzcy. Pilnie śledz \acute{a} c S \acute{e} dziowie doszli nakoniec, i \acute{z} jednego czasu, w kra \acute{a} ch odległych, uformowały si \acute{e} towarzystwa łotr \acute{o} wskie, żadnego mi \acute{e} dzy sob \acute{a} zwi \acute{a} zku nie maj \acute{a} ce, które nic jedne o drugich nie wiedz \acute{a} c, razem jednak pracowali na ruin \acute{e} banku pomienionego, falszuj \acute{a} c bilety; u \acute{z} yte sposoby do tego bardzo skuteczne. Sprawa dzieli si \acute{e} na 3 cz \acute{e} ści; tych którzy w Belgium niegodziw \acute{a} robot \acute{e} dokonali; do czego wchodzi bankierowie i kupcy 9 Departament \acute{o} w podbitych; Niemc \acute{o} w którzy fabryk \acute{e} mieli w Frankforcie; naostatek owych którzy pracowali we Francji po \acute{u} dniowej, u Włoch \acute{o} w i Szwajcar \acute{o} w. I tych i \acute{e} szcze przydać nale \acute{z} y, których dw \acute{o} r Wiedeński u siebie zatrzymał w więzieniu; ci wyrok usłysz \acute{a} w Wiedniu.

z Pary \acute{z} a 8 Listopada

Konsul d. 4 przybił do Boulogne. Wyrazić trudno, jak trzy przez si \acute{e} nic nie znaczące przyadki zapaliły umysł żołnierza Francuzkiego. Zrobiono tu dla niego domek drewniany, który w obozach mieysce namiotu ma zast \acute{a} pić. Gdy dla postawienia pod Boulogne na otwart \acute{e} m pola ziemię poruszono, znaleźli robotnicy \acute{z} elazco wt \acute{o} czni Rzymskiej. Podobnym sposobem w Ambleteuse wykopano medal staro \acute{z} ytny Juliusza Cezara. Gmin zabobonny to wzi \acute{a} ć mo \acute{z} e za pomysln \acute{a} wieszczb \acute{e} , i \acute{z} Buonaparte wst \acute{e} puj \acute{a} c w śl \acute{d} y Rzymskiego bohatera wtargnie jak on do Anglii. Ludzi rozs \acute{a} dnych bardziej cieszył przypadek trzeci. Właśnie gdy Konsul wie \acute{z} dzał do portu płyn \acute{e} ła z Boulogne wysłana ju \acute{z} czwarta dywizja flotylli; atakowali i \acute{a} zewsz \acute{a} d Anglicy 15 okr \acute{e} tami wojennymi przy pomocy wielu p $\acute{l$ askich statk \acute{o} w i szalup, które do eskadr wi \acute{e} kszych łączyc \acute{z} zaczyna nieprzyjaciel. Droga przecięta była; bitwa uparta i długa, trzeba było naszym koniecznie lini \acute{a} przełamać; złamali, zwłaszcza gdy z odsiecz \acute{a} przybiła cz \acute{e} ść flotylli w Boulogne stoj \acute{a} cy. Nie wytrzymał ognia nat \acute{e} żonego nieprzyjaciel, oddalił si \acute{e} od brzeg \acute{o} w; statki jego najbardziej lekkie, poniosły kl \acute{e} s \acute{k} ę, niekt $\acute{o$ re zatopione. Francuzka zaś flotylla bez szkody zawinowszy do portu, wie \acute{z} d \acute{z} aj \acute{a} cego Konsula przywitała.

Ogl \acute{a} daj \acute{a} c Buonaparte wojsko, flotyll \acute{e} , i wszystkie przygotowania do wyprawy nast \acute{e} puj \acute{a} cy, g \acute{o} śne oświadczył ukontentowanie, sam do innych port \acute{o} w niemieszkaj \acute{a} c p \acute{o} spieszyl. Podr \acute{o} ż jego ma trw \acute{a} c dni 12, słyhać \acute{z} e tu powr \acute{o} ciwszy, znowu rychło do port \acute{o} w pojedzie. Pierwszy Inspektor artylleryi Marmont, Minister morski Decrés, z wielo Generałami s \acute{a} przynim; wojenny Berthier wyje \acute{z} dza powt \acute{o} rnie. Z Fles-

singue do Boulogne 2. t. robotnik \acute{o} w okr \acute{e} towych i maytk \acute{o} w przeprowadzono. Biegaj \acute{a} wprawdzie pog \acute{o} ski o nowych warunkach ugodliwych, które kto i jakie podał niewiedmo; lecz podobne wicści tylekroć ponowione zawsze upadły. U nas rozumieją powszechnie wszyscy, \acute{z} e same tylko ładowanie w Anglii pok \acute{o} y przywr \acute{o} cić mo \acute{z} e; pow \acute{a} tpiwać o skutku pomyslnym nikt nie chce, zasadzaj \acute{a} c si \acute{e} na t \acute{e} m, \acute{z} e w \acute{o} d \acute{z} doznanej restopności, musiał przewidzieć wszelkie trudności, wyrachow \acute{a} c podobieństwo, przygotow \acute{a} c potrzebn \acute{a} sił \acute{e} .

Z Cap. w S. Domingo donoszą 31 Lipca, i \acute{z} G. Clausel Wodza Murzyn \acute{o} w Romain z okolic tego miasta wypędził. Gdy wojska nasze z niektórych mieysc ustąpiły, zai \acute{o} ł one nieprzyjaciel; lecz Berger Szef brygady odzyskał bagnetem, wiele bronj i amunicji zdobył, wielu Murzyn \acute{o} w trupem p $\acute{o$ łożył; sam w głow \acute{e} raniony szabl \acute{a} , G. Rochambeau co dni 4 żołnierzom wino ka \acute{z} e rozdawać, z \acute{a} d \acute{a} si \acute{e} pokuzuje, i \acute{z} niedostatku nie znają Francuzi; W \acute{o} d \acute{z} głow \acute{a} i honorem zar \acute{e} cza RPtey osad \acute{e} w całości dochować. Uważamy, \acute{z} e Konsul szczegulne wzgl \acute{e} dy Batawom okazuje. Posłowi Schimmelpennink darował pi \acute{e} kny pojazd i kilka dzielnych koni. Admiralowi Verhuel tysiąc louisdor \acute{o} w na ekwipa \acute{z} polowy, og \acute{l} aszaj \acute{a} c swoim Adiutantem, gdy do Boulogne zabierał. Nawet w Constantynopolu Ambassador Brune powag \acute{a} swoją sprawił, \acute{z} e odie \acute{z} d \acute{z} aj \acute{a} cemu Bataw \acute{o} w posłowi Dedem Sułtan wi \acute{e} ksze nad zwyczaj dawny ofiarował podarki. Co wszystko ziednać mo \acute{z} e nam przyia \acute{z} n zprzymierzeńc \acute{o} w, którzy daj \acute{a} dziś dowod uzbrajaj \acute{a} c wi \acute{e} ksze nad mniemanie flott \acute{e} i flotyll \acute{e} .—Biegaj \acute{a} tu pog \acute{o} ska, \acute{z} e Baron Thugut miał powr \acute{o} cić do rząd \acute{o} w. Zyje dot \acute{a} d spokojnie w Presburgu, przestaj \acute{a} c na dawaniu tajemney rady, Arcy X. Karol wszystko mo \acute{z} e; dop $\acute{o$ ki b \acute{e} dzie u st \acute{e} ru, wierzyć trudno, a \acute{z} eby Angielska strona wyg \acute{o} rowała.

Dawniej Anglicy Francuzkie porty zamylali. Otd \acute{a} d s \acute{a} prawdziwie zamknięci w domu. Groziemy zar \acute{o} wno brzegom Kent i Gallii, Irlandyi i Szkocyi; Tamiza w pierwsz \acute{e} m podniesieniu morza do Londynu zanieść mo \acute{z} e 50 t. Francuz \acute{o} w; powi \acute{a} zane łańcuchami okr \acute{e} ta i fregaty nas nie ustrasz \acute{a} . Podr \acute{o} ż Konsula nie jest znakiem blizkiej wyprawy. Do tak wa \acute{z} nego dzieła przyst \acute{e} puj \acute{a} cemu, trzeba czasu i cierpliwości, trzeba odwagi, bo niebezpieczeństwo wielkie. Dot \acute{a} d nieprzyjaciel pot \acute{e} żny na morzu nie potrafił jednak przeszkodzić połączeniu flotylli, anie \acute{z} kl \acute{e} s \acute{k} ę najmniejsz \acute{a} zadać w przeprow \acute{a} . Ześmy byli dot \acute{a} d szczęśliwymi, nie idzie zat \acute{e} m \acute{z} e i na przyszł \acute{o} ś \acute{b} b \acute{e} dziemy. Powodzenia cz \acute{e} stokroć przeciwnościami przeplatane bywaj \acute{a} . Te znosić cierpliwie, z pierwszych nie nadymać si \acute{e} przystoi. Rząd, nar \acute{o} d, i wojska Francuzkie przyst \acute{e} puj \acute{a} c do walki trudney z ludem na morzu dawno panuj \acute{a} cy, wcz \acute{e} snie przekonali si \acute{e} o t \acute{e} y prawdzie i \acute{z} nie tylko m \acute{e} żnemi w boju, ale \acute{z} trwałemi na wszelkie przyadki, Francuzom być trzeba.—Według najdokładniejszego rachunku, wojska od Boulogne do Bruge stoj \acute{a} ce blizko brzeg \acute{o} w, 140 t. wynos \acute{a} ; siła dywizyi w Flessingue, Brest, Mal \acute{o} b \acute{e} d \acute{a} cych niewiadoma.—Wielu Amerykańskich maytk \acute{o} w przyi \acute{e} ło służb \acute{e} Francuzk \acute{a} ; niektórych uwolniono, gdy krzywd \acute{e} dla kupc \acute{o} w narodu swojego zt \acute{a} d wynikaj \acute{a} c \acute{a} przelo \acute{z} yl Agent RPtey.

z Hagi 12. Listopada.

Z Pary \acute{z} a do nas przeszła powieść niepewna, i \acute{z} i \acute{e} szcze pokoy z Angli \acute{a} mieć możemy bez ładowania straszliwe skutki sprawić zdolnego. Schimmelpennink i Amerykański poseł pracow \acute{a} c maj \acute{a} nad zbawiennem dziełem, w Rotterdamie, przez 14 tygodni zbudowano 50 statk \acute{o} w lekkich, 10. budujemy; wszystkie osadzone 3. dziłami ciężkimi, w Dunquerque i Ostendzie; Konsul dawno spodziejany; wojska zci \acute{a} gaj \acute{a} ku brzegom; od 24. Pazdz. do 2. Listop.

przybyło 30. batalionow, 4. regimenta strzelców konnych, tyleż huzarskich, 2. artylleryi; część lekkiej piechoty z Flandryi do Boulogne przeprowadzono. Między wielo nowemi Generalami w Armii Angielskiej umieszczony Jardou, sławny przez smieszna o sobie opinią, że broń ognista szkodzić jemu nie może. Jakoż w rewolucyiney wojnie ranionym nigdy nie był. W Maladze ustają choroby zaraźliwe, ziały się w Barcellonaie. Z New York obywatele prawie wszyscy na wieś uciekli? zostawiając Murzynow niewolnikow dla pilnowania domu. Wobozie pod Boulogne i Bruge wygotowano ekipaż polowy i artyllerya dla 150. t. żołnierza; za przybyciem Konsula dadzą się widzieć inne obróty. Strona Jeffersonowi przeciwna sił nabiera, przychylna Prezydentem nie rządził według prawideł demokratycznych, których dawniej był gorliwym obrońcą; drudzy że Louisianę zbyt drogo zapłacił. Nabycie tej Prowincyi bardzo pożyteczne będzie krainom zachodnim, które zjednoczonych. Spodziewać się trudno, ażeby Jefferson był potwierdzony na urządzie.

Kantor Rekom. ma wielu różney kondycyi do usług ludzi. Niech tylko z tego miejsca wygodnie Publiczney użytecznego potrzebni sług Panowie rekwirować ich raczą. Plenipotentow Kommissarzy Ekonomow, Praktykow na nie małych dobrach Prowentowych Pisarzow. Namieśtnikow tudzież Kamerdynerów Kamer-Lokaiow Lokaiow Kucharzy kuczerow Furmanow Ogrodnikow Strzelców i Lesniczych iakoteż Oczmi, strzyżń różne roboty umiętnych Panien Pekoioowych Kucharek i Mamek, Karet peczwórnych, i podwóynych. Koczow bryk krytych koni Kamienie Sklepow Stancyi, iakoteż winiarni z Bilardem w rynku, i innych rzeczy, i puszczy do wyrobku. Przytym zaszła dwóch Obywateli Obligacya, mających Possessyę, nietyklo w samym Wilnie lecz o mil kilka, nie oznaczane chcą na one wziąć sumnę na Prawny Proces; Jesliby kto dać zyczył; Kantor zgłoszenia do siebie prosi. Takoz i Ambientom dobr szukającym przypomina; że ktoby miał takowe do arendy, zastawy, lub przedania aby Kantor wezśnie uwiadomić raczył. Z Partykularza przez pocztę zapisywać tytuł do Inspekcyi Kantoru Rekomen. w Klasz. S. Kazimierza w Wilnie.

Litewsko Grodzieńska Izba Skarbowe oddaie w arędę folwark Kasperowszczyznę z będą ani w nim podług ostatniej rewizyi 24 dziazami męzkiami, leżący w powiecie Lidzkim. Chący wziąć ony w arędówną dzieżawę do wypłaty zaległego na nim niedoboru 5347 zł. 5. kop. od 23 Kwietnia r. 1804. mogą stawać dla zrobienia u mowy z dostateczną paręką, albo plenipotencyą i prawnemi zaświadczeniami od urzędów na terminach pierwszym grudnia d. 15, drugim 22 Stycznia, trzecim 17 Marca r. 1804. w Litewsko Grodzieńskiej izbie skarbowey.

Franciszek Jabłoński rodem z Pius, lat 20 mający twarzy okrągłej, włosow żółtowatych, ładny, pó Polsku dobrze mówi. Służąc za Markiera w Domie JP. Domańskiego Burm. M. W. w dniu 25 Augusta Ru idącego, ukradł papiery pod różnemi dattami jako to: Abszeytt Unter Officierski z Gwardyi Konney Koronney, przez Szeffa teyże Gwardyi Wincentego Potockiego podpisany przy wielkiej pieczęci byłey RPtey. Ordynans dany z podpisem Półkownika Kosielskiego przy wielkiej pieczęci byłey Artyll. Litt, Ordynans z podpisem General: Leutnanta Sierakowskiego. 2gi General Mokranowskiego 3ci General Piusa Grabowskiego przy wycisnionych Pieczęciach Rewolucyinych. Paszport z rewerssem po Rossyisku pisany za recessowanie się dane w Warszawie z podpisem JO. Xcia Suworowa przy wielkiej Jego pieczęci, Rotta przysięgi po Polsku drukowana z rewerssem za przysięgę w Grodzie dana z podpisem JO. Xcia Cyrcyanowa przy wielkiej Jego pieczęci. Rewers dany w Wilnie za przysięgę z podpisem General Knoringa przy wielkiej Jego pieczęci. &c. &c.

i Listy różne, ucieki, które to papiery służą Theodorowi Nowakowskiemu Potoczniowski byłey Artylleryi Littty że mi są potrzebne do wywodu, ponieważ w nich było wyrażono, tak stan służby mey w Wojsku zaszczycony iakoteż i z przodkow Szlachetność urodzenia moiego wyprobowana została. Procto ogłaszając upraszam; iesliby kto pomienionego zbiegłego posigał, aby raczył do Policyi Wileńskiej dostawić, zaco nadgrodzić nacychotniey przyrzekam. Datt w Wilnie.

Przybywszy do Lutyejszey stolicy, w całe znowem instrumentami Optycznymi naszej roboty podług naysnowszego fasonu Angielskiego, mamy honor donieść Prześwietney Publiczności, niemniej amatorow Optyki; iż dostac u nas można wszelkiego gatunku, iak to: 1) Mikroskopia Composita. 2) Mikroskopia słoneczne 3) Pryzmata. 4) Wielkie i małe Perspektywy. 5) Iakoteż wszelkiego kalibru. 6) Małe ręczne Teleskopia. 7) Różnegó gatunku szkła podług oka każdego i potrzeby i Niemiey okulary dla oczu, które ieszcze tylko takolwiek promienia mają toż samo i na krótki wzrok mających, tak iż siedząc i w dalekiej odległości czytać i widzieć mogą. 8) Różnegó rodzaju palące powiększające zwierciadła. Oprócz zaś wżwyzł wymionym znajduią się u nas szkła Optyczne, Cameram Obskura, Latera Magica Camera Ocularis &c. &c. Do tego wszelkie zepsute instrumenta Optyczne reperuemi. Gdy zas takowych szkieł i instrumentow nigdzie nie przedaia my podobnie z takowemi na sprzedaż nie wysylamy. A więc każdego matota zapraszamy dosiebie zateczając cenę mierzą i ukontentowania każdego — Bracia Goldschmidowie mieszkamy na Ulicy Niemieckiej pod Nrem. 379.

Urząd Dekretem Magistratu Wileńskiego do wyprzedazy przez publiczną Licytacyą Kamienicy w Mieście Wil: na Ulicy Trockiej pod Numerem 1301. położoney, do Aktorstwa JP. Jana Posienickiego należacye na rzecz Kredytowców i Pretensorów tegoż Posienickiego naznaczony, zawiadamia wszystkich w ogule, i każdego w szczegule Obywateli; iż Licytacya takowey Kamienicy odbywać się będzie w terminach 8bra 30. 9bra 16 i Xbra 14 dnia Ru idącego 1803. in funde teyże Kamienicy, po południu od godziny 2 do godziny 6. ktoby zaś zechce w terminach oznaczonych in funde takowey possessyi naydować się. A także wszyscy Jchność Kredytowcie i Pretensorowie JP. Posienickiego ażeby przed wywieciem ostatecznego terminu na Licytacyą i wyprzedaz wyrażoney Kamienicy przeznaczoney, z dowodami pretensy probującemi, w Magistracie Wil: stawali i iawili się ę tenże Urząd uwiadamia

JW. Sulistrowska ex Pisarzowa Litt: nabywszy majątek Perwoniazki w Pow. Zawil. od W Kielpszowey Ob. wiecznością, znalazła na nim Possessorów tradycyjnych Rewkowakich, z ktorými czyniąc układ 1802 24 Czerw. wydała 2 oblig. 1 na cz. zł: 184 na imie Stef i And. Rewkowakich. 2 na cz. zł: 458 na imie Jana, Franc. Hilar Justyna, Marcina Rewkowakich z terminem opłaty 183, 23 Kwietnia: aże kredytowrowie Rewkowakich zależywszy areszt na te summy, Aktorkę pozwali do Jurydykcyi oddzielnych; Sulistrowska na terminie cz. zł. 642 w Kancel. Ziems. Zawil. na ich kredytowrow satysfakcyą lokowała; z tey lokacyi Rewkowscy wziali cz. zł: 184 i oblig aktorce wrócili; drugi na cz. zł. 458 w ręku drugich Rewkowakich wyż wyrażonych został; ten gdy już opłacony przez lokacyą summy w Kauc. Zawil. a Sulistrowska dekretem Ziems. Wileń. od prozekucyi kredytowrow Rewkowakich uwolniona, że by więc za tym drugim niewczyniono nadużycia o ktorém zwrot prawem czynić przedsięwzięto. daie się ninieysze ostrzeżenie publiczności.